
令和 3 年 11 月 19 日 

保護者各位 

八戸市立田面木小学校 

校長 高山 一雄 

 

地震発生（震度 5 弱以上）及び特別警報発表時における 

対応の変更について（お知らせ） 

 

 深冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃から本

校の教育活動に対しまして深い御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 八戸市内では、10 月 6 日未明に発生した震度 5 弱の地震発生に伴い、対応の基準に従って市立小中学

校を臨時休業といたしました。まずは、子どもたちの安全第一を最優先とし、ご協力いただきましたこと

に感謝申し上げます。 

 さて、八戸市教育委員会から、今般の地震対応を検証し、地震対応の基準を下記のとおり変更するとい

う通知（特別警報発表時についても同様）がありました。本校におきましても、通知を受け、これまで同

様に子どもたちの安全を第一に考え下記のとおり変更することといたします。 

 つきましては、年度当初に配付済みの「家庭掲示用：緊急時の児童の登下校について（お願い）」につ

いても、別紙として、改訂版を配付させていただきますのでご確認の上、ご家庭でも周知をお願いいたし

ます。子どもたちの安全で安心な生活保持のため、変わらぬ御理解と御協力をお願いいたします。 

 

記 

・夜半、早朝に「震度 5 弱以上」の地震が発生した場合、また特別警報が発表された場合は、通学路の

安全、校舎内外の安全を考慮して、当日は原則として「臨時休業」とする。 

 ただし、被害の状況によっては、八戸市教育委員会の判断で臨時休校としないこともある。その場合

は、「学校安全情報配信メール」で学校及び保護者に通知をする。 

 

・授業中などの児童生徒が、在校中に、市内で「震度 5 弱以上」の地震が発生した場合及び特別警報

が発表された場合の対応については、学校や学区の状況を踏まえ校長判断とする。 

 

・震度にかかわらず、津波注意報及び警報等が発令された場合の対応については、学区の地理的状況を

踏まえ校長判断とする。 

 ※下線部太字が変更点になります。 

 児童の安全確保のため、地域のリーダー、団体、保護者、近隣の小中学校とますます連携を深め対応し

てまいります。御理解と御協力をお願いいたします。 

 また、ご不明な点等ございましたら、田面木小学校までご一報ください。 

                               ☎２７－２４２４（田面木小） 


